CAPUT XXIV.

VERS. 1. — *Ostendit.* (HIER.) Notandum hanc visionem factam esse tempore Sedeciae postquam Jezechias ductus est in transmigrationem, non in captivitatem, quia ultra se tradidit.

Duo calathi. Duos calathos vel cophinos malarum et bonarum siccorum, etc., usque ad bonas siccus et calathum optimum referantur.

Positi ante templum. Non foris etc., usque ad et siccus malas malas valde.

VERS. 2. — *Et calathus unus,* (Id.) Nos simplices querentes historias, etc., usque ad et in Babylone in ductus et ibi mortuus.

VERS. 4. — *Et factum est.* (Id.) Delirat hoc loco allegoricus interpres, etc., usque ad in terra hac et in valle lacrymarum esse morituros.

VERS. 6. — *Et ponam oculos meos.* In captivitate posuit oculos suos super illos, etc., usque ad magna pars reversa est in Jerusalem.

CAPUT XXV

VERS. 1. — *Verbum.* (HIER.) Hæc priora sunt præterita visione, etc., usque ad quod non observat carmen lyricum.

Anno quarto. Quarto anno regis Joachim, etc., usque ad Joachim autem imperfectus est undecimo anno regni sui.

VERS. 3. — *A tertio decimo anno.* A tredecimo

anno regni Josiae, etc., usque ad nisi assidue Domini admonitione revocetur.

VERS. 4. — *Et misit Dominus ad vos omnes servos.* Non per unum prophetam, sed per omnes, populum suum admonuit, et quasi in vigiliis et excubiis constitutus, surrexit diluculo, ut commoneret, et non audiuerunt; ut quanto crebrior admonitio, tanto contemptus major.

Neque inclinasti. (Id.) Tanta fuit duritia, etc., usque ad quæ non supplicium pro scelere irrogat.

VERS. 6. — *Post deos,* etc. Quasi dicat : Hæc cum superioribus monebam, ne diis alienis serviretis, nec me ad iracundiam provocaretis et nolentem ad poenam vestram cogeretis.

VERS. 9. — *Et assumam,* etc., *Nabuchodonosor servum meum.* Non sicut prophetæ et alii sancti, qui Deo serviantur ; sed quia in eversione Jerusalem Domini serviat voluntati.

Et adducam eos, etc. Hæc sunt præmia contemplatorum et Deum audire nolentium. Quidquid ergo malum super nos adducitur, nostra peccata merentur ; et sicut gentes contra Jerusalem adductæ sunt, sic hodie contra negligentem Ecclesiam serviuntur.

VERS. 10. — *Perdumque,* etc. Hoc in conciliabulo malignantium comprobatur, ut magistri eorum non doceant verbum Dei, sed sibilent ad instar colubri : in quibus vox gaudii et lætitiae periret ut non audiant illud Apostoli : *Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete* (Phil. iv).

VERS. 11. — *Et servient.* Sicut Jerusalem, etc., usque ad propheticō sermone describit.

VERS. 12. — *Cum impleti.* Nota quod non solum contra Babylonem prophetat Jeremias, sed contra omnes gentes quæ in exercitu Babylonis fuerunt et contra populum Dei dimicaverunt.

VERS. 15. — *Sume calicem vini furoris,* etc. (Id.) Propinatio calicis dominici furoris indicium est, etc., usque ad calix propinatur, sed pro poena.

VERS. 18. — *Jerusalem et civitatibus Juda,* etc., Quasi dicat : Putabam quod solis gentibus propinarem, et ideo huic ministerio me latus obtuleram, sed inter cæteras gentes, imo ante cæteras, propinavi Jerusalem et civitatibus Juda, etc.

VERS. 19. — *Pharaoni regi Ægypti,* etc. Post Jerusalem bilit Pharao rex Ægypti, et servi ejus, et principes, et universus populus, et qui non quidem est Ægyptius, sed in ejus regionibus commoratur.

VERS. 20. — *Philisthiim et Ascalonis,* etc. Generali nomine terram Palæstinorum significat, etc., usque ad Palestinos autem a Babylonis captos atque vastatos scribit Isaia.

VERS. 22. — *Tyri et universis regibus,* etc. Tyrus et Sidon sunt in littore Phœnicis, etc., usque ad lingua Hebraicæ magna ex parte confinis est.

VERS. 25. — *Regibus Elam et cunctis,* etc. Quia sequitur, *Elam et reges Medorum* arbitrantur Zamibri esse Persidis regionem : nisi forte quia præcessit Arabia, intelligentur esse reges solitudinis.

Et rex Sesach, etc. Quasi dicat : Omnes in circum-

itu, etc., usque ad ante Antichristum secundum Da-nielem destruendum.

VERS. 31. — *Judicium Domino.* Quia sunt gentium diversa merita, qui non credit jam *judicatus est*, in eo scilicet quod non credit; sed qui non credunt diversis afficiunt supplicis.

VERS. 32. — *Ecce egredietur*, etc. Erubescant qui, vini Scripturæ sanctæ facientes, in bonam partem accipiunt Domini comminationes.

VERS. 34. — *Ululate, pastores.* (HIER.) Ululatus optimatum gregis, etc., usque ad conticescent bona pacis et auferentur in furore Domini.

CAPUT XXVI.

VERS. 1. — *In principio regni*, etc. (ID.) Hæc prophetia superiore prior est, quamvis sub eodem rege. Illa enim facta est in anno quarto, hæc in ejusdem regis principio. Non igitur in prophetia historiæ ordo texendus cum priora posterius, et posteriora prius dicantur.

VERS. 2. — *In atrio domus.* Ut etiam exteris civitatibus loquaris. Pulchre autem in atrio stat, et in vestibulo templi, ut qui ad orandum convenientiunt sermones ejus audire cogantur.

VERS. 3. — *Si forte audiant*, etc. (ID.) Quasi dicat: Forsitan audient, etc., usque ad Forsitan verebuntur Filium meum.

VERS. 4. — *Si non audieritis.* In nostra positum est voluntate, etc., usque ad nec semel et a sæculo, sed semper et sollicito?